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شهرنوشت

در گرماگرم تبلیغات انتخابــات، زنی که 
عنوان شد نماینده »ســعید جلیلی«، یکی از 
کاندیداهای ریاســت‌جمهوری است، مجوز 
بی‌پرده تعرض مردان به زنان درصورت نداشتن 
حجاب را صادر کرد! مریم اشــرفی گودرزی، 
عضو شــورای مرکزی جبهه ایران اسلامی که 
در پروفایل‌های منتسب خود را »همواره طلبه، 
محقق، مدرس، فعال سیاســی و فرهنگی« 
معرفی کرده اســت، در مناظــره‌ای با میترا 
جلوداری، نماینده ستاد مســعود پزشکیان 
گفت که اگر مرد سالم باشد، حق دارد تا به زن 

بدحجاب تعرض ‌کند!
 بســیاری، این اظهارات موحش و عجیب 
را بهانه‌ای قرار دادند تا درخصوص سرنوشــت 
زنان در چهار ســال آتی ریاســت جمهوری 
جدید گمانه‌زنی کنند. سرنوشــتی که جدای 
از روی کار آمدن احتمالی یک دولتِ تندرو یا 
اصلاح‌طلب، در معرض قانون احتمالی عفاف 
و حجاب هم قرار دارد و وضعیتش از همیشــه 

مبهم‌تر و آسیب‌پذیرتر است.
این در حالی است که تنها کرسی برای دفاع 
از زنان در اغلب دولت‌‌های پیشین به معاونت 
امور زنان و خانواده ختم می‌شــد که بعضا در 
برخی از دولت‌های تندرو تنها جایگاهی برای 
پیشبرد سیاست‌های مردانه بر زنان بوده است.

زنان درگیر حقوق اولیه
ممکن است در زمان انتشــار این گزارش 
سرنوشت دولت آینده مشخص شده یا نشده 
باشد، اما بسیاری معتقدند، که این سرنوشت 
با وجود قوانین و نیروهای خــارج از ید اختیار 
دولت، چندان در وضعیت آســیب‌پذیر زنان 

تفاوتی ایجاد نمی‌کند.
با این حال اظهارات جنجالی مریم اشــرف 
گــودرزی، شــرایط را در برخــی از حالت‌ها 

نگران‌کننده‌تر کرده است به طوری که برخی 
معتقدند حضور چنین خط فکری در حاکمیت 
ممکن است شرایط را به طالبانی کردن هر چه 
بیشــتر جامعه و محدودیت هر چه بیشتر نان 

پیش ببرد.
خشــونت علیه زنان در خانواده از ســوی 
همســر، پدر یا برادر در حالی با آمار بالایی در 
ایران روبروســت که مواردی چــون کودک 
همسری، قتل‌‌های ناموسی، چالش حضانت 
فرزندان، گشت ارشاد و مســئله اجبار در نوع 
پوشش زنان، مســئله ارث و دیه و سهم زنان 
از مشــارکت‌‌های اجتماعی و قدرت و اشتغال 
و غیره حتــی در دولت‌هــای غیراصولگرا هم 

قابل‌انکار نبوده است. 
نیازهای زنان در جامعه امروز ایران هیچ‌گاه 
به طور جدی مدنظر مسئولان قرار نگرفته است. 
حتی هیچ دولتی تلاش مضاعفی برای احیای 
قانون منع خشونت علیه زنان و اجرای دقیق آن 
به انجام نرسانده اســت. هنوز هم زنان جامعه 
درگیر قتل‌های ناموســی، کودک همسری، 
تحت تملک قرار گرفتن توسط مردان خانواده 
و ... هستند. حتی این همه سال تلاش و ادامه 
تحصیل و حضور زنان در جامعه هم نتوانسته 

این طرز فکرهای پوسیده را عوض کند.
با وجود نبود آمار به اعتقاد کارشناســان؛ 
وضعیت زنان در دولت اصولگرای ســیزدهم، 
مطلوب نبوده و به نظر می‌رسد در دولت آینده 
با وجود اجرای قانون احتمالی حجاب و عفاف 

پیچیده‌تر هم خواهد شد.

زنان منفعل در قدرت 
در روزهایی کــه زنان مطالباتشــان را در 
خیابان‌ها فریاد می‌زدند زنــان حاضر در بدنه 
قدرت درکی از صدای آنها در خیابان‌ها نداشتند؛ 
از تنها زن حاضر در هیات دولت گرفته تا معدود 
نمایندگان زنی که در مجلس حضور داشتند. 
حتی به اعتقاد بسیاری از صاحبنظران این گروه 
به نظر نه نماینده زنان، بلکه مدافعان تفکرات 
تندروی مردانه‌ای هســتند که در کرسی زنان 
نشسته‌اند. موضوعی که به نظر می‌رسد با روی 
کار آمدن یک دولت تندرو در حوزه زنان باز هم 

تکرار خواهد شد.

اشــرف بروجردی، فعال سیاســی و فعال 
حقوق زنان در این باره می‌گوید: »این خانم‌ها 
خودشــان هم باورشان نشــده که یک جمع 
کثیری از جامعه را نمایندگی می‌کنند. آن‌ها 

فکر می‌کنند که یک پستی به آن‌ها داده شده و 
باید روی صندلی بنشینند. اما این خانم‌ها اصلا 
دغدغه‌ای در خصوص مسائل زنان ندارند«. به 
گفته او »نمی‌شود که فقط بیایند یک صندلی 
را اشغال کنند و در جایگاهی قرار بگیرند اما به 
وظیفه و رسالتشان بی‌تفاوت باشند. آن‌ها موظف 
هستند در جایگاهی که قرار گرفته‌اند مطالبات 

زنان جامعه را پیگیری کنند«.

»زنان در خانه بمانند و خدمت کنند!«
در حالی این روزها زنان یکی از ستون‌های 
اصلی مطالبات هســتند که بخــش مهمی از 
اعتراض آنها معیشــتی و حاصــل نابرابری در 
اشتغال است. فرصت شغلی و میزان درآمد زنان 
در ایران بارهای مورد انتقاد فعالان حقوق زنان 
قرار داشته است. بررســی آمارهای رسمی نیز 
نشان می‌دهد هنوز تا برابری در بازار کار ایران 
فاصله زیادی مانده اســت. براساس داده‌های 
مرکز آمار ایران، نــرخ بیکاری زنــان در بهار 
۱۴۰1 از 27/8 درصد بــه 28/3 درصد در بهار 

۱۴۰2 رسید.
کاهش ساعت اداری برای زنان متاهل، یکی از 
موضوعاتی است که بارها از سوی مقامات مختلف 
در سال‌های اخیر مطرح و به انحنای مختلف در 
راستای افزایش جمعیت اجرا شده یا برنامه‌هایی 
برای گسترش آن وجود دارد. موضوعی که به 
اعتقاد فعالان زن خود مانعی در راستای استخدام 
نیروهای زن در سازمان‌ها ارزیابی شده و عاملی 

در بالا رفتن نرخ بیکاری زنان است.

از سوی دیگر بسیاری از فعالان حقوق زنان 
معطل ماندن لایحه »حفظ کرامت و حمایت 
از زنان در برابر خشــونت« را هم به ناکارآمدی 
معاونت زنان در پیگیری آن مربوط می‌دانند و 
معتقدند، نه تنها دولت و مجلس اصراری برای 
تصویب این قانون ندارنــد که حتی بیم تغییر 
چندین بــاره آن برای مطابقت بــا ارزش‌های 
مدنظر دولت جدید هم می‌رود. ارزش‌هایی که 
در آن ترجیح داده می‌شود زنان به کنج خانه‌ها 
برای بچه‌داری و همسرداری رانده شوند. مواردی 
که جدای از ارزش‌گذاری بر آنها، فرســنگ‌ها 
با مطالبات امروز بســیاری از زنان فاصله دارد. 
موضوعی که به دلایل حساسیت‌‌های فراوان در 
موضوع زنان در دولت آینده هم به همین شکل 

ادامه خواهد یافت.

شکاف جنسیتی در ایران
 افزایش می‌یابد

جدیدترین گزارش شــکاف جنسیتی در 
کشورهای جهان برای سال ۲۰۲۳ منتشر شد. 
پنج کشور پایین جدول شامل پاکستان با رتبه 
۱۴۲، ایران با رتبــه ۱۴۳، الجزایر با رتبه ۱۴۳، 
چاد با رتبه ۱۴۵ و در نهایت افغانســتان با رتبه 

۱۴۶ است.
در حالی که آمارها نشان می‌دهد که زنان هر 
سال شمار بیشتری از جمعیت دانشگاهی ایران 
را تشکیل می‌دهند اما نه تنها در بازار کار توفیقی 
به دست نمی‌آورند که در ساختار قدرت در ایران 

نیز سهم کمتری را نصیب خود می‌کنند. 
در این میان نگاهی به قوانین مختلف که در 
سال‌های اخیر در حوزه افزایش جمعیت، اجازه 
ازدواج دختران با سنین کم تصویب شده است 
خود بیشتر به جایگاه زنان در جامعه ضربه زده 
است. برخی از کارشناســان معتقدند، قانون 
جدید حجاب و عفاف نیز هزینه حضور اجتماعی 
زنان را بیشتر می‌کند و در نتیجه وضعیت شکاف 

جنسیتی را در کشور افزایش خواهد داد.
کلمه »زن« هرچند در مناظره‌ها و شعارهای 
تبلیغاتی انتخابات ریاست جمهوری فراوان مورد 
استفاده قرار گرفت و کاندیداهای برنده و بازنده 
احتمالی، بارها به توجه به نیمی از جمعیت کشور 
اشاره کردند، اما باید صبر کرد و دید سهم زنان 
از کابینه دولت جدید تنها به همان معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری ختم می‌شود یا 
زنان قادر خواهند بود که پست‌های دیگر را هم 
از آن خود کنند و نه در مقام دفاع از سیاست‌های 
مردانه، که برای زنان در جامعه ایران قدم بردارند.

تنها کرسی برای دفاع از زنان 
در اغلب دولت‌‌های پیشین 

به معاونت امور زنان و خانواده 
ختم می‌شد که بعضا در برخی از 
دولت‌های تندرو تنها جایگاهی 

برای پیشبرد سیاست‌های مردانه 
بر زنان بوده است

نیازهای زنان در جامعه امروز 
ایران هیچ‌گاه به طور جدی مدنظر 
مسئولان قرار نگرفته است. هیچ 

دولتی تلاش مضاعفی برای احیای 
قانون منع خشونت علیه زنان و 

اجرای دقیق آن به انجام نرسانده 
است. هنوز هم زنان جامعه درگیر 

قتل‌های ناموسی، کودک همسری، 
تحت تملک قرار گرفتن توسط 

مردان خانواده و ... هستند

باید صبر کرد و دید سهم زنان از 
کابینه دولت جدید تنها به همان 

معاونت امور زنان و خانواده ریاست 
جمهوری ختم می‌شود یا زنان قادر 
خواهند بود که پست‌های دیگر را 

هم از آن خود کنند و نه در مقام دفاع 
از سیاست‌های مردانه، که برای زنان 

در جامعه ایران قدم بردارند
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امدادرسانی هلال احمر 
به سیل‌زدگان ۱۲ استان

رئیس ســازمان امداد و 
نجات جمعیــت هلال احمر 
گفت: ۱۲ اســتان شــامل 
آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، اردبیل، تهران، خراسان 
رضوی، خراسان شــمالی، زنجان، ســمنان، قزوین، 
گلستان، گیلان و مازندران از یکم تا هشتم تیرماه تحت 
تاثیر ســیل و آبگرفتگی بودند  به گزارش رکنا از هلال 
احمر، بابک محمودی افزود: در این حوادث پنج نفر از 
هموطنان جان باختند که چهــار نفر مربوط به حادثه 
سیل ) سه نفر رودبار و یک نفر ســوادکوه( و یک نفر به 
دلیل رعدو برق در سراب بوده است؛ ضمن آنکه یک نفر 

در سوادکوه و یک نفر در کلیبر مفقود شده اند.
    

تعداد کودکان در مراکز نگهداری 
به کمتر از ۹ هزار نفر رسید

مدیرکل امــور کودکان و 
نوجوانان سازمان بهزیستی 
کشور از استقبال گرم مردم از 
طرح »خانواده میزبان« خبر 
داد، گفت: اجــرای عملیاتی 
طرح خانواده میزبان که کودک وارد خانواده شــود، دو 
ماه است که شروع شده و طرح جدید است. سعید بابایی 
افزود: تا نیمه اردیبهشت ماه، ۱۰۰۰ نفر برای شرکت 
در این طرح و نگهداری موقت از کــودکان و نوجوانان 
بی‌سرپرست و بدسرپرســت مراکز تحت پوشش این 
سازمان، ثبت‌نام کرده‌اند. وی خاطرنشان کرد: در همین 
دو ماه، ۸۷ کودک وارد خانواده میزبان شده‌اند و یک هزار 
نفر تا نیمه اردیبهشــت ماه جاری برای اینکه خانواده 
میزبان باشند، ثبت نام کرده‌اند. البته صلاحیت و مدارک 
این خانواده‌ها بررسی می‌شود اما ثبت نام اولیه در عرض 
دو ماه و نیم ۱۰۰۰ نفر بوده است. وی با اشاره به فعالیت 
۶۱۳ مرکز نگهداری در سراسر کشور تصریح کرد: اکنون 
این مراکز از حدود ۹ هــزار کودک نگهداری می‌کنند. 
یکی از خبرهای خوب این اســت که تعــداد کودکان 
نگهداری شده در مراکز نگهداری برای نخستین بار در 
پایان سال ۱۴۰۲ به زیر ۹ هزار نفر و به عدد ۸۹۰۰ نفر 
رسید یعنی کاهش پیدا کرد که یکی از دلایل آن اجرای 

طرح خانواده میزبان است.
    

احضار ۴  نفر به دلیل دستکاری 
در نظرسنجی‌های انتخابات 

رییس پلیــس فتا تهران 
بزرگ از احضار ۴ نفر به دلیل 
دستکاری در نظرسنجی‌های 
انتخاباتی خبرداد. به گزارش 
مهر، معظمی گودرزی بیان 
کرد: این افراد با سوءاستفاده از قابلیت‌های ربات‌های 
مجازی نتیجه نظرسنجی‌ها را تغییر می‌دادند. رئیس 
پلیس فتا تهران بزرگ خاطر نشان کرد: این نظرسنجی‌ها 
هیچ منبع و جامعه آماری مشــخصی نداشتند و آن‌ها 
آرای نامزدهــا را به نفع نامزد موردنظــر خود جابه‌جا 

کرده بودند.
    

بازگشت نزدیک به ۲۰ هزار 
زائر ایرانی از مدینه به کشور

رئیس ستاد مدینه در حج 
۱۴۰۳ گفت: تاکنون ۱۹ هزار 
و ۸۰۰ زائر از فرودگاه مدینه 
به کشور بازگشــته‌اند. علی 
اصغری افــزود: آخرین پرواز 
فرودگاه بین‌المللی مدینه بامداد ۲۳ تیرماه خواهد بود 
که عوامل ستادی و اجرایی را به میهن اسلامی منتقل 
خواهد کرد. رئیس ســتاد مدینه حج ۱۴۰۳ گفت: در 
حال حاضر حدود ۱۰ هــزار زائر ایرانی در مدینه منوره 
و ۵۸ هزار زائر در مکه مکرمه مستقر هستند و ۱۹ هتل 

پذیرای زائران ایرانی مدینه بعد است.
    

اپلیکیشن به جای پارکبان
مدیرعامل سازمان حمل 
و نقل و ترافیک شهر تهران از 
آغاز ساماندهی فضای پارک 
حاشیه‌ای شــهر تهران خبر 
داد. به گزارش ایسنا، شهریار 
افندی‌زاده، اظهار کرد: تمام سیستم‌ها هوشمند شده 
و شــهروندان می‌توانند از طریق اپلیکیشن نسبت به 
شناسایی فضای پارک حاشــیه‌ای اقدام کنند و مقرر 
شده اســت که با سیســتم‌های کنترلی این فضاها در 
اختیار مصرف‌کنندگان قرار گیرد. افندی زاده با تاکید 
بر اینکه اپلیکیشن پارک حاشیه‌ای یک اپلیکیشن در 
دل آپ‌های مورد تأیید شــهرداری تهران است و قرار 
نیست اپلیکیشن جداگانه‌ای طراحی شود، اظهار کرد: 
شهروندان می‌توانند توســط این اپلیکیشن نسبت به 
پرداخت عوارض و شناسایی پارک حاشیه‌ای اقدام کنند.

از گوشه و کنار 

مرگ‌ومیرهای جاده‌ای کاهش داشــته یــا افزایش؟ 
پرسشی که آمارها از عهده پاسخ به آن برمی‌آیند نه آرزوها؛ 
قطعاً آرزوی هر مدیر یا وزیری در مجموعه وزارت راه کاهش 
تلفات جاده‌ای است اما این‌که آمارها درباره مرگ‌ومیرهای 
ناشــی از تصادفات چه می‌گویند چندان نسبتی با آمال و 

آرزو ندارد.
وزیر راه و شهرســازی درحالی از کاهش ۱۰ درصدی 
تلفات ناشی از تصادفات جاده‌ای در نوروز امسال در مقایسه 
با سال گذشته صحبت می‌کند که آمارهای تجمعی پایان 
ســال ۱۴۰۲ نشــان می‌دهد نه‌تنها تلفات جاده‌ای روند 
کاهشی نداشته بلکه با رشد چند درصدی به آمارهای ۱۱ 

سال قبل برگشته است.
به گزار خبرآنلاین، یکــی از بازه‌های زمانی مهم درباره 
وقوع تصادفات جاده‌ای مربوط به ایام نوروز است، ایامی که 
اگرچه با شادی همراه است اما خیلی‌ها در آن طعمه مرگ 
می‌شوند، در نورزوی که گذشت بازهم خودرو، جاده، مسافر 
و مرگ مانند سال‌های قبل خبرهای تلخی را رقم زدند، اما 
در این میان یک تفاوت وجود داشــت، این‌که آمار تلفات 
جاده‌ای در نوروز امسال)۱۴۰۳( از مدت مشابه سال قبل 

)۱۴۰۲( کمتر شد. 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی دولت سیزدهم 
در پایان جلســه دولت دراین‌باره گفــت: »جان باختگان 
جاده‌ای همیشه یکی از دردهای کشــور است، شکر خدا 
در فروردین و اردیبهشت امســال با کاهش ۱۰ درصدی 
سوانح جاده‌ای منجر به فوت مواجه بودیم. البته یک فوتی 
هم زیاد اســت و باید به صفر برسد اما با توجه به شاخص‌ها 
و هدف گذاری‌هایــی که وجود دارد و بــا رعایت‌هایی که 
مردم انجام دادنــد با کاهش ۱۰ درصــدی مواجه بودیم. 
 تکلیف برنامه هم این است که باید بتوانیم سالی ۱۰ درصد 

کاهش بدهیم.«

آمارهای پزشکی قانونی چه می‌گوید؟
آمارهای مربوط به پزشکی قانونی صحبت‌های وزیر راه 
را تایید می‌کند. عباس مسجدی، رئیس سازمان پزشکی 
قانونی در رابطه بــا میزان مرگ و میر ناشــی از تصادفات 
رانندگی در ایام نوروز ســال ۱۴۰۳، گفــت: در حدفاصل 
روزهای ۲۵ اسفند ۱۴۰۲ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۳ )۲۰ روز(، 
تعداد هزار و ۶۵ نفر بر اثــر تصادفات رانندگی، جان خود را 

از دست دادند.«

به گفته او: »این آمار در مقایســه با مدت مشــابه سال 
گذشته که هزار و ۱۷۵ نفر فوتی ناشی از تصادفات رانندگی 

داشتیم، حدود ۹ و نیم درصد کاهش داشته است.«

کاهش ۲ درصدی ترددهای جاده‌ای
همان‌طورکه از آمارها مشــخص اســت، در ایام نوروز 
امســال چیزی حدودی ۱۱۰ نفر از تعداد تلفات جاده‌ای 
کاهش پیدا کرد تا نزدیک به ۱۰ درصد آمر این تلفات نسبت 

به سال گذشته بهتر شود، اما یک نکته مهم را نباید فراموش 
کرد، این‌که براساس آمارها نسبت ترددهای جاده‌ای در ایام 

نوروز امسال از نوروز سال گذشته کمتر  بوده است.
آنطورکــه ایرنا نوشــته، معاون برنامه‌ریزی ســازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفته که: تردد بین استانی از 
ابتدای طرح سفرهای نوروزی ۱۴۰۳ تا چهاردهم فروردین 
با ۴۲ میلیون و ۶۲۸ هزار و ۱۲۶ وسیله نقلیه نسبت به مدت 

مشابه سال گذشته، ۲ درصد کاهش داشته است.

بازگشت به ۱۱ سال قبل
این‌که این کاهش دو درصدی ترددهای جاده‌ای چند 
درصد می‌تواند در آمارهای کاهشــی یا افزایشــی تلفات 
جاده‌ای تاثیر داشته باشــد موضوعی است که باید توسط 
کارشناسان مورد بررسی و محاسبه قرار بگیرد. اما آن‌چه 
اهمیت دارد همان نکته‌ای است که وزیر راه در پایان جلسه 
هیات دولت گفت، یعنی طبــق برنامه تلفات جاده‌ای باید 
سالانه ۱۰ درصد روند کاهش داشته باشد. این درحالی‌ست 
که در پایان سال گذشــته میزان مرگ‌ومیرهای ناشی از 
تصادفات جاده‌ای در کشور با رشد ۲.۸ درصدی به میزان 
تلفات ۱۱ سال قبل برگشت که به‌نوعی بازگشت به عقب 

محسوب می‌شود.
آن‌طورکه تسنیم گزارش داده، آمار قربانیان تصادفات 
جاده‌ای در ســال ۱۴۰۲ به بالای ۲۰ هزار نفر، یعنی بعد از 
۱۱ سال با رشد ۲.۸ درصدی تلفات جاده‌ای این آمار به ۲۰ 
هزار و ۴۵ نفر رسید؛ اینفوگرافیک زیر جزئیات بیشتری در 

این‌باره نشان می‌دهد.
حالا باید دید در پایان سال جاری آیا آمار تلفات جاده‌ای 
مانند ایام نوروز امســال کاهشــی خواهد بود یا آمارهای 
تجمیعی یکساله بازهم نشان دهنده درجا زدن در کاهش 

این قبیل مرگ‌ومیرها است

تلفات جاده‌ای با روندی افزایشی به  ۱۱  سال قبل برگشت

 درجا زدن در کاهش مرگ‌ومیرها

گزارش

به بهانه نگاه طالبانی نماینده یکی از نامزدها به زنان در یک مناظره؛

وضعیت نیمی از جامعه در دولت بعد چگونه است؟
سعیده علیپور


